
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 138 / 2017 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  PARTECIPAZIONE  DEL  DIPENDENTE  P.I. 
CHRISTIAN CORTESE A UN  CORSO DI FORMAZIONE SUL TEMA “IL 
FENOMENO DEGLI INCENDI DA TETTI E IL DIMENSIONAMENTO 
IMPIANTI FUMARI”  - IMPEGNO DI SPESA

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:

- con deliberazione di C.C. n.113 del 29.12.2016 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 
2017-2019", in corso di esecutività;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.115/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2016-2018;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  1979  del  30.12.2016  è  stata  definita  la  micro-
organizzazione dell’Area Lavori Pubblici per l’anno 2017;

- con la suddetta determinazione: 
 sono stati individuati i titolari di posizione organizzativa all’interno dell’Area Lavori 

Pubblici, Viabilità e Protezione Civile;
 è  stato  conferito  al  Geom.  Bruno  Tosin  l’incarico  di  titolare  della  posizione  di 

struttura “Responsabile del Servizio Immobili  e Cimiteri”;

INFORMATO dal predetto Responsabile che è prevista l’organizzazione di un corso di formazione 
sul  tema “Il  fenomeno degli  incendi  da tetti  e  il  dimensionamento impianti  fumari”  da parte di  
Associazione Pro Fire di Milano, con sede in Via Lorenteggio 36, C.F. 06644300961, che si terrà a 
Vicenza il giorno 23.02.2017, per l’aggiornamento professionale antincendio (Art. 7 D.M. 5.08.2011 e 
normativa collegata) ,come da locandina agli atti del Servizio Immobili e Cimiteri;
VISTA la locandina del corso ed il programma dell’iniziativa;
RAVVISATA,  anche  in  considerazione  della  continua  evoluzione  normativa  che  caratterizza  la 
materia oggetto del corso, l’opportunità di consentire una formazione e preparazione specifica al p.i.  
Christian Cortese, in forza al Servizio Immobili e Cimiteri, tenuto conto delle specifiche mansioni 
assegnate allo stesso;
INTESO, pertanto, di autorizzare l’iscrizione del dipendente p.i Christian Cortese al corso di che 
trattasi;
PRECISATO che la quota di partecipazione è di € 92,00,  Iva esente e comprensiva di marca da 
bollo;
STABILITO di addivenire al riconoscimento di eventuali spese sostenute dal dipendente per 
la  partecipazione  al  corso  su  presentazione  di  idonee  pezze  giustificative,  in  relazione  al 
trattamento di missione previsto dal vigente Regolamento interno;

DETERMINA



1. di autorizzare l’iscrizione e la partecipazione del dipendente p.i. Christian Cortese al corso di  
formazione  sul  tema:  “IL  FENOMENO  DEGLI  INCENDI  DA  TETTI  E  IL 
DIMENSIONAMENTO IMPIANTI FUMARI” che si terrà a Vicenza il giorno 23.02.2017;

2. di  impegnare  la  somma  di  €  92,00,  esente  IVA  e  comprensiva  di  bollo,  a  favore  di 
Associazione Pro Fire di Milano, con sede in Via Lorenteggio 36, C.F. 06644300961, con 
imputazione al Cap.300195 “Formazione Area 4”, codifica Mi. 1 Pro. 6 Tit.1 Macr.Aggreg. 
0103, come da indicazioni del competente Funzionario;

3. di corrispondere la quota di partecipazione all’Associazione a conclusione dell’iniziativa,con 
le modalità che verranno precisate nel successivo format di liquidazione, previa richiesta ed 
acquisizione di fattura elettronica o equivalente documento fiscale;

4. di informare il Servizio Personale dell’eventuale necessità di corrispondere al dipendente il 
rimborso delle spese sostenute per la partecipazione al corso in relazione al trattamento di  
missione previsto dal vigente Regolamento interno;

5. di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n.  
78/2009 “Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di  termini” così  come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che la partecipazione di un dipendente ad un seminario e ad un convegno non 
integra  la  fattispecie  di  appalto  di  servizi  di  formazione,  quindi  si  non  si  applicano  le  
disposizioni  di  cui  alla  Legge  n.  136/2010  per  quanto  attiene  alla  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 679_2017

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 03/02/2017


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 03/02/2017



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	DETERMINA

